



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 1 月 30 日

上場会社名

株式会社ナナオ

(コード番号: 6737 東証第 1 部)

(URL <http://www.eizo.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 実盛 祥隆

責任者 総務部長 出南 一彦

TEL 076 (275) 4121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(前連結会計年度まで連結子会社だったウシツ電子工業(株)は、財務諸表等規則第 8 条第 4 項に該当しなくなったことにより連結子会社でなくなりました。これにより、連結子会社数は前連結会計年度より 1 社減少し 10 社となりました。)

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	71,011	(5.6)	8,654	(△16.3)	8,711	(△16.4)	5,398	(△15.5)
18 年 3 月期第 3 四半期	67,249	(△0.5)	10,337	(43.0)	10,421	(45.3)	6,389	(38.1)
(参考) 18 年 3 月期	85,057		11,879		11,980		7,257	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	237	50		—
18 年 3 月期第 3 四半期	281	10		—
(参考) 18 年 3 月期	314	79		—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

経営成績 (連結) の進捗状況

当第 3 四半期までの経営成績について、コンピュータ用モニターの売上高は、医療市場や印刷・グラフィックス市場での特定用途向けモニターが好調であったことに加え、汎用モニターにおいても、海外、国内ともに販売が順調に推移し、28,760 百万円 (前年同期比 16.5%増) となりました。アミューズメント用モニターは、第 3 四半期後半に販売が低下したものの、当会計期間を通じては堅調に推移し、前年同期並みの 38,570 百万円 (同 1.0%減) となりました。この結果、全体の売上高は 71,011 百万円 (同 5.6%増) となりました。

利益面では、アミューズメント用モニターの機種種量産開始に伴い原価率が上昇したこと、研究開発体制強化を目的とした人員増に伴う研究開発費の増加や、ダイレクト販売の活性化を目的としたプロモーション等による広告宣伝費の増加により販売費及び一般管理費が増加したこと等から、経常利益は 8,711 百万円 (同 16.4%減)、四半期純利益は 5,398 百万円 (同 15.5%減) となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19 年 3 月期第 3 四半期	75,975		53,621		70.6		2,359	04
18 年 3 月期第 3 四半期	70,672		48,415		68.5		2,129	96
(参考) 18 年 3 月期	74,590		49,623		66.5		2,178	63

(連結キャッシュ・フローの状況)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	6,703	△4,138	△1,363	20,681
18年3月期第3四半期	7,302	△1,835	△1,131	18,519
(参考)18年3月期	8,262	△1,803	△1,139	19,506

財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末における財政状態は、前期末(平成18年3月末)に比べ、売掛金やたな卸資産が減少しましたが、有価証券、投資有価証券及び有形固定資産が増加したこと等により、資産の部は前期末より1,385百万円増加し75,975百万円となりました。負債の部は、買掛金が減少したこと等から、2,612百万円減少し22,353百万円となりました。一方、純資産の部は、配当金の支払等がありましたが、四半期純利益の計上等により3,998百万円増加し53,621百万円となりました。この結果、自己資本比率は前期末に比べ4.1ポイント上昇し、70.6%となりました。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

第3四半期までの業績は、現在のところ概ね計画通りに推移しております。現時点で前回(平成18年10月27日)発表の業績予想に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	94,000	10,000	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 263円96銭

当該予想は現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

四半期連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		前 期 (平成18年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
現金及び預金	15,187		14,020		15,008	
受取手形及び売掛金	11,141		13,877		12,387	
有価証券	8,861		6,500		6,900	
たな卸資産	10,844		9,021		13,536	
その他	3,424		3,112		2,863	
貸倒引当金	△ 184		△ 197		△ 160	
流動資産合計	49,275	64.9	46,335	65.6	50,535	67.8
II 固定資産						
有形固定資産	8,540		7,427		7,325	
無形固定資産	753		815		816	
投資その他の資産	17,839		16,093		15,912	
貸倒引当金	△ 432		—		—	
固定資産合計	26,700	35.1	24,337	34.4	24,054	32.2
資産合計	75,975	100.0	70,672	100.0	74,590	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
買掛金	8,241		9,822		12,201	
短期借入金	—		22		19	
その他	8,763		7,360		7,433	
流動負債合計	17,005	22.4	17,205	24.3	19,655	26.4
II 固定負債						
長期借入金	—		28		26	
その他	5,348		5,022		5,284	
固定負債合計	5,348	7.0	5,051	7.2	5,311	7.1
負債合計	22,353	29.4	22,257	31.5	24,966	33.5

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		前 期 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資本の部)						
I 資本金	—	—	4,425	6.3	4,425	5.9
II 資本剰余金	—	—	4,313	6.1	4,313	5.8
III 利益剰余金	—	—	33,900	48.0	34,768	46.6
IV その他有価証券評価差額金	—	—	5,959	8.4	6,267	8.4
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 183	△0.3	△ 151	△0.2
VI 自己株式	—	—	△ 1	△0.0	△ 1	△0.0
資本合計	—	—	48,415	68.5	49,623	66.5
負債・資本合計	—	—	70,672	100.0	74,590	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	4,425	5.8	—	—	—	—
資本剰余金	4,313	5.7	—	—	—	—
利益剰余金	38,701	50.9	—	—	—	—
自己株式	△ 1	△0.0	—	—	—	—
株主資本合計	47,439	62.4	—	—	—	—
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	6,200	8.2	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 17	△0.0	—	—	—	—
評価換算差額等合計	6,182	8.2	—	—	—	—
純資産合計	53,621	70.6	—	—	—	—
負債・純資産合計	75,975	100.0	—	—	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		前 第 3 四 半 期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		増 減		前 期 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	71,011	100.0	67,249	100.0	3,762	5.6	85,057	100.0
II 売上原価	52,742	74.3	48,609	72.3	4,132	8.5	62,059	73.0
売上総利益	18,268	25.7	18,639	27.7	△ 370	△ 2.0	22,997	27.0
III 販売費及び一般管理費	9,614	13.5	8,301	12.3	1,312	15.8	11,118	13.0
営業利益	8,654	12.2	10,337	15.4	△1,682	△16.3	11,879	14.0
IV 営業外収益	244	0.4	282	0.4	△ 38	△13.5	336	0.4
V 営業外費用	186	0.3	197	0.3	△ 11	△ 5.7	234	0.3
経常利益	8,711	12.3	10,421	15.5	△1,709	△16.4	11,980	14.1
VI 特別利益	28	0.0	62	0.1	△ 33	△53.8	88	0.1
VII 特別損失	50	0.1	31	0.1	19	63.5	41	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,689	12.2	10,452	15.5	△1,762	△16.9	12,027	14.1
法人税、住民税及び事業税	3,712	5.2	3,594	5.3	118	3.3	3,930	4.6
法人税等調整額	△ 420	△0.6	469	0.7	△ 890	—	839	1.0
四半期(当期)純利益	5,398	7.6	6,389	9.5	△ 991	△15.5	7,257	8.5

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日	前 第 3 四 半 期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年12月31日	前 期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成18年 3 月 31 日
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		8,689	10,452	12,027
減価償却費		903	929	1,300
その他		908	△ 131	△ 1,139
小計		10,501	11,250	12,188
法人税等の支払額		△3,975	△4,061	△ 4,045
その他		177	113	119
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,703	7,302	8,262
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△1,456	△1,260	△ 1,424
その他		△2,681	△ 574	△ 378
投資活動によるキャッシュ・フロー		△4,138	△1,835	△ 1,803
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金による収入		-	12	12
長期借入金の返済による支出		-	△ 8	△ 10
配当金の支払額		△1,362	△1,135	△ 1,137
その他		△ 0	△ 0	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー		△1,363	△1,131	△ 1,139
現金及び現金同等物に係る換算差額		43	13	16
現金及び現金同等物の増加額		1,245	4,348	5,335
現金及び現金同等物の期首残高		19,506	14,171	14,171
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少		△ 70	-	-
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高		20,681	18,519	19,506

品目別販売状況

(単位：百万円)

品 目	当 第 3 四 半 期 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成18年12月31日〕			前 第 3 四 半 期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		前 期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成18年3月31日〕	
	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	金 額	構成比
コンピュータ用モニター	28,760	40.5	16.5	24,682	36.7	36,249	42.6
アミューズメント用モニター	38,570	54.3	△1.0	38,955	57.9	43,599	51.3
その他	3,680	5.2	1.9	3,611	5.4	5,208	6.1
合 計	71,011	100.0	5.6	67,249	100.0	85,057	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。